
 

 

ÚZEMNÍ PLÁN TAVÍKOVICE 

 

 

 
 

 

 

 

 

NÁVRH ZADÁNÍ 

 
 

 

 

k projednání  dle § 47 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), zpracováno v souladu s § 11 a s 
přílohou č. 6 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 



1 

 

Obsah:  

a) Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce .................................................................... 3 

a.1) Požadavky na urbanistickou koncepci, koncepci veřejné infrastruktury a koncepci 
uspořádání krajiny vyplývající z nadřazené územně plánovací dokumentace a územně 
analytických podkladů ......................................................................................................... 3 

a.1.1) Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje ................................................. 3 

a.1.2) Požadavky vyplývající z územně plánovací dokumentace vydané krajem .............. 3 

a.1.3) Požadavky vyplývající z územně analytických podkladů kraje ................................ 8 

a.1.4) Požadavky vyplývající z územně analytických podkladů ORP ............................... 10 

a.2) Další požadavky .................................................................................................................. 11 

a.2.1) Další požadavky na urbanistickou koncepci .......................................................... 11 

a.2.2) Další požadavky na koncepci uspořádání krajiny a ochrany krajinného rázu ....... 12 

a.2.3) Další požadavky na koncepci veřejné infrastruktury ............................................. 13 
b) Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, které 

bude nutno prověřit ...................................................................................................................... 15 
c) Požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření 

a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo .......................... 15 
d) Požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o změnách v 

území podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie nebo uzavřením 
dohody o parcelaci ........................................................................................................................ 15 

e) Požadavek na zpracování variant řešení ...................................................................................... 15 
f) Požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu jeho 

odůvodnění včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení ........................................................... 15 
h) Požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území 

16 
 

 



2 

 

 

 
 

Podklady pro zpracování zadání: 

- Politika územního rozvoje ČR 2008, schválená usnesením vlády ČR č. 929 ze dne 20. 7. 2009, ve 
znění aktualizací č. 1, 2 a 3. 

- Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje, které jako opatření obecné povahy nabyly 
účinnosti dne 3. 11. 2016 

- Územně analytické podklady Jihomoravského kraje, čtvrtá aktualizace 2017 
- Územně analytické podklady ORP Moravský Krumlov, aktualizace 2016 
- Doplňující průzkumy a rozbory území (Urbanistické středisko Brno, spol. s r.o., červen 2019)  

Úvod: 

Pořízení nového územního plánu Tavíkovice bylo schváleno Zastupitelstvem obce Tavíkovice na 
svém zasedání konaném dne 9.2.2017.    

Řešeným územím je správní území obce Tavíkovice, tvořené katastrálními územími Tavíkovice 
(765252) a Dobronice (765236), obec je součástí okresu Znojmo v Jihomoravském kraji. Obec se 
skládá ze dvou částí – Tavíkovice a Dobronice. 

Platný Územní plán obce Tavíkovice byl schválen 24. 10. 2003, prošel 2 změnami a to změnou č. 1A 
ÚPO, která nabyla účinnosti dne 9. 8. 2010 a dále změnou č. 2 ÚPO, která nabyla účinnosti dne 2. 3. 
2011.  

Vzhledem k tomu, že platný územní plán neodpovídá současným legislativním ani koncepčním 
požadavkům na tvorbu a podobu územně plánovací dokumentace, je žádoucí pořídit nový územní 
plán.   

Hlavním cílem zpracování a pořízení nového územního plánu Tavíkovice je aktualizovat rozvojové 
záměry a tendence obce, koncepčně a všestranně řešit území obce územně plánovací dokumentací 
zpracovanou dle platných právních předpisů a vyhlášek, na základě které, bude možné jednoznačně 
rozhodovat v území, chránit jeho hodnoty a umožnit rozvoj obce v souladu s principy trvale 
udržitelného rozvoje. 

Určeným zastupitelem pro spolupráci s pořizovatelem při pořizování nového ÚP Tavíkovice je 
starosta obce p. Vladimír Tesař. 

 



3 

 

a)  Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce  

a.1) Požadavky na urbanistickou koncepci, koncepci veřejné infrastruktury a 
koncepci uspořádání krajiny vyplývající z nadřazené územně plánovací 
dokumentace a územně analytických podkladů  

a.1.1) Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje 
1. Při zpracování územního plánu Tavíkovice respektovat Politiku územního rozvoje ČR 2008, 

schválená usnesením vlády ČR č. 929 ze dne 20. 7. 2009, ve znění aktualizace č. 1, 2 a 3 (dále 
PÚR ČR). Zejména respektovat republikové priority územního plánování pro zajištění 
udržitelného rozvoje, které se týkají urbanistické koncepce obce a jsou převzaty do Zásad 
územního rozvoje Jihomoravského kraje a upřesněny. 

2. Navrhované řešení bude vycházet z obecných zásad stanovených v PÚR ČR v kap. 2 
Republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje, zejména články:  

(14), (14a), (16), (16a), (19), (20), (20a), (22), (24), (25), (26), (30), (31) 

3. Dle PÚR ČR není správní území obce Tavíkovice zařazeno jako součást žádné rozvojové 
oblasti, rozvojové osy ani žádné specifické oblasti. 

4. Mimo vyhodnocení naplnění priorit územního plánování je třeba vyhodnotit i další kapitoly 
např. kap. 5 Koridory a plochy dopravní infrastruktury a kap. 6 Koridory a plochy technické 
infrastruktury. 

a.1.2) Požadavky vyplývající z územně plánovací dokumentace vydané krajem 

Při zpracování nového územního plánu Tavíkovice respektovat Zásady územního rozvoje 
Jihomoravského kraje (dále ZÚR JMK), vydané Zastupitelstvem Jihomoravského kraje dne 5. 10. 
2016 na jeho 29. zasedání usnesením č. 2891/16/Z29 a nabyly účinnosti dne 3. 11. 2016. 

Kapitola A 

Stanovení priorit územního plánování Jihomoravského kraje pro zajištění udržitelného rozvoje 
území včetně zohlednění priorit stanovených v politice územního rozvoje 

Navrhované řešení bude vycházet z obecných zásad stanovených v ZÚR JMK v kap. A Stanovení 
priorit územního plánování Jihomoravského kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území 
včetně zohlednění priorit stanovených v politice územního rozvoje, zejména články:  

(5), (7), (9), (10), (11), (14) a (15). 

Kapitola B 

Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os vymezených v politice územního 
rozvoje a vymezení oblastí se zvýšenými požadavky na změny v území, které svým významem 
přesahují území více obcí (nadmístní rozvojové oblasti a nadmístní rozvojové osy) 

ZÚR JMK nestanovují na území obce Tavíkovice žádnou rozvojovou oblast ani rozvojovou osu 
podle politiky územního rozvoje. 

ZÚR JMK nestanovují na území obce Tavíkovice rozvojovou oblast nadmístního významu ani 
rozvojovou osu nadmístního významu. ZÚR JMK nestanovují obec Tavíkovice žádným centrem 
osídlení. 

Kapitola C 



4 

 

Zpřesnění vymezení specifických oblastí vymezených v politice územního rozvoje a vymezení 
dalších specifických oblastí nadmístního významu. 

ZÚR JMK zařazují správní území obce Tavíkovice do specifické oblasti nadmístního významu 
N-SOB1 Vranovsko-Jevišovicko, pro kterou stanovují tyto požadavky na uspořádání a využití 
území a tyto úkoly pro územní plánování: 

 požadavky na uspořádání a využití území 

a) Usměrňovat prostorový rozvoj sídel s ohledem na specifický rozptýlený charakter osídlení 
s vyšším zastoupením populačně menších sídel. 

b) Podporovat stabilizaci dlouhodobého demografického vývoje v území a minimalizaci 
marginalizace území při hranicích s Krajem Vysočina. 

c) V centrech osídlení (Jevišovice, Vranov nad Dyjí) podporovat stabilizaci a rozvoj 
obslužných funkcí; v dlouhodobém horizontu podporovat zahuštění sítě lokálních 
obslužných a pracovních center v území. 

d) Podporovat rozšiřování nabídek a vybavenosti pro celoroční rekreaci, cestovní ruch a 
ekologicky orientovanou turistiku v koordinaci s ochranou přírody a krajiny. 

e) Podporovat na území JMK zlepšování parametrů dopravní infrastruktury, zejména 
zlepšení dostupnosti center osídlení Znojmo a Moravský Krumlov a sídel v Kraji Vysočina 
(Jaroměřice nad Rokytnou, Jemnice, Moravské Budějovice, Náměšť nad Oslavou, Třebíč), 
Jihočeském kraji (Slavonice) a Dolním Rakousku. 

 úkoly pro územní plánování 

a) Vytvářet územní podmínky pro záměry a opatření ke zlepšení parametrů dopravní 
infrastruktury. 

b) Vymezit v ÚPD obcí síť cyklostezek a cyklotras, zejména směřujících do center osídlení. 

Kapitola D 

Zpřesnění vymezení ploch a koridorů vymezených v politice územního rozvoje a vymezení ploch 
a koridorů nadmístního významu, včetně ploch a koridorů veřejné infrastruktury, územního 
systému ekologické stability a územních rezerv, u ploch územních rezerv stanovení využití, které 
má být prověřeno 

ZÚR JMK vymezují na správním území obce Tavíkovice vedení krajského cyklistického koridoru 
Moravský Krumlov – Vémyslice – Jevišovice. Pro vymezení krajských cyklistických koridorů se v 
ÚPD dotčených obcí stanovují tyto požadavky na uspořádání a využití území a tyto úkoly pro 
územní plánování: 

 požadavky na uspořádání a využití území 

a) Vytvořit územní podmínky pro rozvoj cyklistické dopravy pro každodenní i rekreační 
využití s návaznostmi na mezinárodní a krajskou síť cyklistických koridorů sousedních 
zemí a krajů. 



5 

 

 

 úkoly pro územní plánování 

a) V ÚPD dotčených obcí prověřit územní podmínky a zajistit územní vymezení krajských 
cyklistických koridorů v souladu se zpracovanou dokumentací a s ohledem na koordinaci 
koridorů cyklistické dopravy v širších návaznostech s tím, že mimo zastavěná území a 
zastavitelné plochy budou trasy vymezeny mimo dopravní prostor silnic II. a III. třídy, 
zařazených do tahů krajského významu dle Generelu krajských silnic JMK. 

b) Zpřesnit a vymezit koridory (Brno –) Vranovice – Dolní Věstonice – Lednice – Břeclav – 
Lanžhot (– Kúty – Bratislava), Valtice – Pohansko a Sedlec – U Tří Grácií s ohledem na 
minimalizaci vlivů na památku UNESCO KPZ LVA; koridor v území plošné památkové 
ochrany vymezovat přednostně v rámci stávající historické cestní sítě. 

c) Zajistit územní koordinaci a ochranu krajských cyklistických koridorů v ÚPD dotčených 
obcí.  

ZÚR JMK vymezují na správním území obce Tavíkovice plochy a koridory regionálního územního 
systému ekologické stability krajiny, konkrétně plochy pro umístění regionálního biocentra RBC 
224 Vilímkův mlýn a koridory pro umístění regionálních biokoridorů RK 1481 a RK 1482 
(vymezeny šířkou 400m). 

Pro plánování a usměrňování územního rozvoje v plochách a koridorech nadregionálního a 
regionálního ÚSES se stanovují tyto požadavky na uspořádání a využití území a tyto úkoly pro 
územní plánování: 

 požadavky na uspořádání a využití území 

a) Plochy a koridory pro nadregionální a regionální ÚSES chránit před změnou ve využití 
území, která by znemožnila založení vymezené skladebné části ÚSES v budoucnosti. 
Zejména chránit území koridorů před zástavbou či změnami ve využití území, které by v 
budoucnosti znemožnily souvislé propojení biokoridoru, ačkoliv v současnosti územní 
předpoklady pro souvislé propojení existují. 

b) Skladebné části ÚSES je nutno prioritně vymezovat mimo plochy stanovených DP, CHLÚ, 
výhradních a významných ložisek nevyhrazeného nerostu do doby jejich využití. Tam, 
kde to nebude výjimečně možné řešit např. dočasným stanovením skladebné části ÚSES 
a jejím finálním vytvořením až po skončení těžby, stanovením podmínek rekultivace. 
Vymezení biocenter a biokoridorů v rámci DP, CHLÚ nebo ložisek nerostných surovin se 
schváleným územním rozhodnutím se vzájemně nevylučuje, protože skladebné části 
ÚSES nejsou překážkou využívání ložisek nerostů takovým způsobem, který zajistí 
vzájemnou koexistenci těžby ložisek nerostů a funkce ÚSES při probíhající těžbě, nebo 
zajistí budoucí obnovu dočasně omezené funkce ÚSES. 

Střety mezi ložisky nerostných zdrojů a stávajícím ÚSES řešit v rámci zohlednění 
vzájemných potřeb využití území, a to jak pro ÚSES, tak i pro těžbu, při kvalifikovaném 
zpracování postupu rekultivace území po ukončení těžby v rámci povolení hornické 
činnosti nebo plánu dobývaní. Plochy po těžbě nerostných surovin v území určeném pro 
ÚSES rekultivovat prioritně v souladu se zájmy ochrany přírody a krajiny. Vymezení 
skladebných částí ÚSES v území ložisek není překážkou k případnému využití ložiska za 
podmínky, že pokud budou funkce ÚSES využitím ložiska nerostů dočasně omezeny, 



6 

 

budou po ukončení těžby obnoveny v potřebném rozsahu. Při řešení střetů (překryvů) 
ochrany nerostných surovin se skladebnými částmi ÚSES, tj. s obecnou ochranou přírody 
a krajiny, zohlednit podmínku akceptace charakteru částí ÚSES a podpory jeho funkce v 
cílovém stavu, a to jak při samotné těžbě, tak i při ukončování těžby a rekultivaci těžbou 
dotčeného území ve prospěch ÚSES. 

 úkoly pro územní plánování 

a) Vytvářet územní podmínky pro koordinaci vymezení prvků ÚSES všech hierarchických 
úrovní (nadregionální, regionální, lokální – místní) tak, aby byla zajištěna potřebná 
návaznost a spojitost ÚSES a bylo podporováno zvyšování ekologické stability a druhové 
rozmanitosti v území. 

b) V územních plánech upřesnit vymezení nadregionálního a regionálního ÚSES a doplnit ho 
o místní úroveň ÚSES zahrnující vložení lokálních biocenter do biokoridorů vyšší 
hierarchické úrovně k posílení jejich migrační funkce; hranice vložených lokálních 
biocenter přitom nejsou vázány hranicemi koridorů dle ZÚR. 

c) Při upřesňování skladebných částí ÚSES preferovat řešení, které bude minimalizovat 
střety s liniovými stavbami dopravní a technické infrastruktury. 

d) Při upřesňování skladebných částí ÚSES preferovat při křížení s liniovými stavbami 
dopravní a technické infrastruktury území s existující přirozenou prostupností (např. 
souběh s vodotečí, přemostění terénní nerovnosti, apod.). V případech, kdy nebude 
možné vymezit skladebnou část ÚSES v přímé kontinuitě bez přerušení, není toto 
přerušení stávající stavbou liniového charakteru dopravní nebo technické infrastruktury 
důvodem pro nefunkčnost skladebné části. Křížení biocentra s návrhovou stavbou 
liniového charakteru je podmíněně přípustné pouze v těch případech, kdy bude 
zachována vzájemná přirozená návaznost jeho částí a nebude narušena jeho funkčnost 
nebo minimální výměra. 

e) S výjimkou koridorů vázaných na vodní toky a údolní nivy upřesňovat biokoridory 
nadregionálního a regionálního ÚSES při dodržení metodických postupů přednostně 
mimo zastavěné a zastavitelné plochy. 

Kapitola E 

Upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních a civilizačních 
hodnot území kraje 

Pro vytváření územních podmínek ochrany a rozvoje přírodních hodnot se stanovují tyto úkoly 
pro územní plánování: 

a) Vytvářet územní podmínky pro šetrné formy využívání území a zvyšování biodiverzity 
území. 

b) Vytvářet územní podmínky pro opatření vedoucí ke zvýšení retenční schopnosti území 
a ke kultivaci vodních toků, vodních ploch, zdrojů podzemní vody. 

c) Vytvářet územní podmínky pro zajištění rekultivace území po těžbě surovin a řešení 
způsobu dalšího využívání území. 

Pro vytváření územních podmínek ochrany a rozvoje kulturních hodnot se stanovují tyto 
požadavky na uspořádání a využití území a tyto úkoly pro územní plánování: 



7 

 

a) Vytvářet územní podmínky pro zachování výjimečných hodnot památkového fondu 
kraje, regionů lidové architektury, území s archeologickými nálezy, významných poutních 
míst a území významných urbanistických hodnot. 

b) Vytvářet územní podmínky k využití kulturních hodnot pro udržitelné formy cestovního 
ruchu. 

Pro vytváření územních podmínek ochrany a rozvoje civilizačních hodnot se stanovují tyto 
požadavky na uspořádání a využití území a tyto úkoly pro územní plánování: 

a) Vytvářet územní podmínky pro obsluhu území veřejnou infrastrukturou. 

Kapitola F 

Stanovení cílových charakteristik krajiny, včetně územních podmínek pro jejich zachování nebo 
dosažení 

ZÚR JMK zařazují správní území obce Tavíkovice do krajinného typu 36 - Jevišovický. 

Pro plánování a usměrňování územního rozvoje v ploše tohoto krajinného typu se stanovují 
územní podmínky pro zachování nebo dosažení cílových charakteristik, takto: 

 požadavky na uspořádání a využití území 

a) Podporovat opatření k zachování krajiny s pestrou strukturou využití území. 

b) Podporovat členění velkých bloků orné půdy prvky rozptýlené krajinné zeleně pro 
posílení ekologické stability a prostorové struktury krajiny. 

c) Podporovat protierozní opatření a opatření k zajištění zadržování vody v krajině. 

d) Podporovat zachování a obnovu přirozeného vodního režimu vodních toků. 

 úkoly pro územní plánování 

a) Vytvářet územní podmínky pro ekologicky významné segmenty krajiny (meze, remízky, 
liniová i mimolesní zeleň, trvalé travní porosty atd.) s cílem členění souvislých ploch orné 
půdy. 

b) Vytvářet územní podmínky pro revitalizační opatření na vodních tocích a jejich nivách. 

c) Vytvářet územní podmínky pro ochranu krajiny před umísťováním výškově, plošně a 
objemově výrazných staveb. 

d) Na území přírodních parků vytvářet územní podmínky pro důslednou ochranu krajinného 
rázu. 

Kapitola G 

Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření k 
zajišťování obrany a bezpečnosti státu a vymezených asanačních území, pro které lze práva k 
pozemkům a stavbám vyvlastnit 

ZÚR JMK nevymezují na správním území obce Tavíkovice žádné veřejně prospěšné stavby ani 
veřejně prospěšná opatření, pro které lze práva k pozemkům a stavbám, potřebná k jejich 
uskutečnění podle zákona č. 183/2006 Sb., odejmout nebo omezit. 

ZÚR JMK nevymezují na území JMK plochy a koridory pro stavby a opatření k zajišťování obrany 
a bezpečnosti státu. 

ZÚR JMK nevymezují na území JMK plochy pro asanační území nadmístního významu. 



8 

 

 

Kapitola H 

Stanovení požadavků na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení v územně 
plánovací dokumentaci obcí , zejména s přihlédnutím k podmínkám obnovy a rozvoj e sídelní 
struktury  

ZÚR JMK stanovují požadavky na koordinaci územně plánovací činnosti dotčených obcí při 
upřesňování a vymezování ploch a koridorů, v územně plánovací dokumentaci obcí. 

Jako úkol pro územní plánování ZÚR JMK ukládají územně koordinovat, upřesnit a vymezit níže 
uvedené plochy a koridory v územně plánovací dokumentaci obce Tavíkovice: 

plochy a koridory 

dopravní infrastruktura 
technická 
infrastruk

tura 

protipo-
vodňová 
ochrana 

ÚSES 

   RBC 224, RK 1481, RK 1482 

ZÚR JMK stanovují požadavky na územní vymezení a koordinaci koridorů cyklistických tras a 
stezek nadmístního významu, evidovaných v kap. D textové části ZÚR JMK, v územně plánovací 
dokumentaci obce Tavíkovice se jedná o krajský cyklistický koridor Moravský Krumlov – 
Vémyslice – Jevišovice, a to s ohledem na územně technické podmínky, prostupnost území pro 
nemotorovou dopravu a návaznost na související atraktivity. 

ZPRACOVANÉ PLATNÉ STRATEGICKÉ PROGRAMY A KONCEPČNÍ  DOKUMENTY  

V územním plánu zohlednit platné koncepční rozvojové materiály a územně plánovací podklady 
Jihomoravského kraje:   

 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací na Jihomoravského kraje (bude respektován).  

 Územně energetická koncepce Jihomoravského kraje – včetně akčního plánu (bude 
respektována v obecných požadavcích, žádné konkrétní požadavky pro řešené území 
z dokumentace nevyplývají). 

 Studie ochrany před povodněmi na území Jihomoravského kraje (respektovat v obecných 
požadavcích, žádné konkrétní požadavky pro řešené území ze studie nevyplývají). 

a.1.3) Požadavky vyplývající z územně analytických podkladů kraje 

1. K řešenému území se vztahují územně analytické podklady Jihomoravského kraje – 
čtvrtá aktualizace 2017 (ÚAP JMK), která byla zpracována v souladu s požadavky 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve 
znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací 
činnosti, ve znění pozdějších předpisů.  

2. Aktualizace ÚAP JMK určuje obecné problémy k řešení v územně plánovací dokumentaci, 
zahrnující zejména požadavky na odstranění nebo omezení urbanistických, dopravních a 
hygienických závad, vzájemných střetů na provedení změn v území a střetů těchto 

http://mapy.kr-olomoucky.cz/prvk/


9 

 

záměrů s limity využití území, slabých stránek, hrozeb a rizik souvisejících s 
nevyvážeností územních podmínek udržitelného rozvoje území. 

3. Na základě zjištění a vyhodnocení udržitelného rozvoje území JMK určují ÚAP JMK pro SO 
ORP Moravský Krumlov slabé stránky a hrozby v území, které je nutno v řešení územního 
plánu prověřit a řešit: 

 z hlediska dostupnosti obcí ke stanicím a zastávkám celostátních a železničních jsou 
nedostatečně napojeny oblasti v jihozápadní část SO ORP Moravský Krumlov 

 problémová místa s omezenou až nedostatečnou dostupností k dálnicím, ostatním 
silnicím I. třídy a krajským silnicím II. třídy,  

 vysoká nezaměstnanost v řadě obcí v jihovýchodní a jihozápadní části kraje (zejm. 
SO ORP Znojmo, Moravský Krumlov, Hodonín, Veselí nad Moravou). 

4. Z ÚAP Jihomoravského kraje vyplývají požadavky na odstranění nebo omezení 
hygienických závad: 

 podporovat opatření snižující erozní ohrožení – (zatravňování, zalesňování apod.). 

5. Z ÚAP Jihomoravského kraje vyplývají požadavky na odstranění nebo omezení plošné 
nerovnoměrnosti socioekonomického rozvoje: 

 podporovat zaměstnanost v ohroženém území,  

 vytvářet územní podmínky pro rozvoj ekonomických aktivit a využití nezastavěného 
území k tradiční zemědělské výrobě, 

 vytvářet územní podmínky pro zlepšení dopravní a technické infrastruktury v 
dotčených oblastech.  

6. Z ÚAP Jihomoravského kraje vyplývají požadavky na odstranění nebo omezení z hlediska 
zranitelných oblastí:  

 prověřit územní podmínky pro využívání zemědělské půdy minimalizující negativní 
dopady na vodní režim v krajině, 

 podporovat ekologické hospodaření na zemědělské půdě. 

7. Z ÚAP Jihomoravského kraje vyplývají požadavky na odstranění problémů vodní a větrné 
eroze:  

 nástroji územního plánování podporovat minimalizaci vodní a větrné eroze. 

8. Z ÚAP Jihomoravského kraje vyplývají požadavky na odstranění problémů souvisejících se 
stárnutím populace:  

 vytvářet územní podmínky pro zlepšení dopravní infrastruktury (dojížďka za prací), 
občanského vybavení (kulturní vyžití, volnočasové aktivity) a zvýšení počtu pracovních 
míst v okrajových částech kraje, které by přispěly k udržení mladší věkové kategorie 
obyvatel. 

9. Z ÚAP Jihomoravského kraje vyplývají požadavky na odstranění problémů marginalizace 
území podél jihozápadní hranice JMK:  

 podporovat zaměstnanost v ohroženém území, 



10 

 

 vytvořit územní podmínky pro zlepšení dopravní a technické infrastruktury 
v postižených oblastech. 

10. Z ÚAP Jihomoravského kraje vyplývají požadavky na odstranění rizik souvisejících 
s nevyvážeností územních podmínek udržitelného rozvoje území:  

 nástroji územního plánování podporovat minimalizaci nevyváženosti územních 
podmínek udržitelného rozvoje území  

 podporovat rozvoj veřejné infrastruktury, zemědělství, udržitelné využívání krajiny, 
lepší dopravní propojení okrajových částí s centrem kraje a využití místních specifik 
a zlepšení kvality života v marginálních územích. 

a.1.4) Požadavky vyplývající z územně analytických podkladů ORP 
Územně analytické podklady byly pro úřad územního plánování ORP Moravský Krumlov 
aktualizovány v roce 2016. Pro obec Tavíkovice z nich vyplývají následující důležité požadavky na 
řešení problémů v rámci ÚPD, ke kterým je nutno přihlížet při zpracování návrhu územního plánu 
Tavíkovice:  

Problémy a závady v dopravní infrastruktuře: 

 Řešit problematiku bezpečnosti cyklistické dopravy. 
Hygienické závady: 

 Řešit sanaci starých ekologických zátěží. 

 Minimalizovat negativní vlivy vyplývající z provozu dopravní infrastruktury. 

 Chráněné venkovní prostory (rozvojové plochy, plochy změn v území) umisťovat v územích 
mimo dosah negativních vlivů na životní prostředí (hluku, znečištění ovzduší), u stávající 
zástavby zasažené negativními vlivy hluku řešit protihluková opatření 

 V ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zemědělských areálů. 

 Území s rizikem horšího provětrávání (vznik inverzí). 
Problémy a závady v urbanistické struktuře: 

 V ÚPD upřednostňovat smíšené využití ploch, umožňující integraci občanského vybavení. 

 Vymezením smíšeného využití umožnit rozvoj pracovních příležitostí v místě bydliště. 

 Plochy změn v území pro bydlení řešit s vazbou na veřejnou infrastrukturu. 

 Vytvořit podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekreační a turistické 
infrastruktury 

Problémy a závady životního prostředí a krajiny: 

 Malá retenční schopnost zemědělské krajiny. 

 Nízký podíl zeleně v zemědělské krajině. 

 V zemědělské krajině chybí prvky územního systému ekologické stability. 

 Vytvořit podmínky pro zlepšení průchodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury. 

 Umožnit návrat ekostabilizačních prvků do zemědělské krajiny (biokoridory, větrolamy, 
remízky, meze, soliterní stromy, mokřady, zatravňování ploch výrazně narušených vodní 
erozí, obnova přirozeného stavu malých a středně velkých vodních toků...) 



11 

 

 

Na základě vyhodnocení stavu územních podmínek jednotlivých obcí SO ORP Moravský Krumlov 
podle pilířů udržitelného rozvoje území pro Obec TAVÍKOVICE platí následující závěr: 

Z hlediska vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro udržitelný rozvoj území je nevyhovující 
stav konstatován u pilíře hospodářského rozvoje. 

Obec 

Hodnocení podle metodického sdělení 

OÚP MMR k aktualizaci ÚAP - RURÚ 

Z H S Kategorie 

Tavíkovice + - + 2b 

 
Navrhované řešení ÚP bude směřovat k posílení pilíře životního prostředí a hospodářského rozvoje.  

a.2) Další požadavky 

a.2.1) Další požadavky na urbanistickou koncepci  

1. Bude aktualizováno zastavěné území striktně v souladu s § 58 stavebního zákona. 

2. Při stanovení urbanistické koncepce rozvoje území respektovat chráněné kulturní hodnoty 
jak urbanistické, architektonické, tak i krajinné. 

3. Prověřit stávající plochy změn a nově navrhované plochy změn především s ohledem na 
respektování principů udržitelného rozvoje, ale také s důrazem na zachování, či zlepšení 
kvality stávajícího a budoucího života obyvatel. 

4. Stanovit podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením hlavního účelu 
využití (jeden hlavní účel), přípustného využití, nepřípustného využití, podmíněně 
přípustného využití. Stanovit podmínky pro posuzování podmíněné přípustnosti a vysvětlit 
pojmy formulované v územním plánu. 

5. Budou prověřeny a vhodně upraveny podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem 
využití (zejména pro plochy, které jsou součástí nezastavěného území), v těchto plochách 
nebude umožněno umísťovat záměry podléhající následnému posuzování vlivů na životní 
prostředí. 

6. Stanovit podmínky plošného a prostorového uspořádání i pro stabilizované území, včetně 
základních podmínek ochrany krajinného rázu pro zastavěné území (například výškovou 
regulaci zástavby, intenzitu využití ploch, způsob zástavby apod.), pro ochranu hodnot 
zejména v centrální části obce. 

7. Rozvoj sídel stanovit s cílem efektivního využití dostupných volných a nevyužívaných ploch 
a veřejné infrastruktury, usilovat o kompaktní tvar sídel a koordinaci plošného rozvoje. 

8. Prověřit aktuálnost, vhodnost nebo rozsah nerealizovaných ploch změn z dosud platného 
ÚPO Tavíkovice a na základě prověření vyhodnotit jejich převzetí do návrhu územního 
plánu. 



12 

 

 

a.2.2) Další požadavky na koncepci uspořádání krajiny a ochrany krajinného rázu 

1. Při tvorbě územního plánu respektovat limity ochrany dochované hodnoty krajinného rázu, 
vytvářet podmínky pro ochranu přírodních a krajinných hodnot v území. Chránit především 
evropsky významné lokality a přírodní památky. 

2. Návrh nových ploch změn podřídit dochované urbanistické struktuře sídla a charakteru 
zástavby, návrhové plochy na okrajích sídla vymezovat tak, aby zůstal zachován vnější 
obraz sídla. 

3. Nevymezovat zastavitelné plochy mimo zastavěné území obce ve volné krajině. 

4. Chránit volnou krajinu před zastavěním, prioritně využívat rezervy v rámci zastavěného 
území a nevyužívané plochy, nové zastavitelné plochy vymezovat především v návaznosti 
na zastavěné území při zohlednění podmínek ochrany přírodních a estetických hodnot 
krajiny (změna obrazu sídla v krajině, měřítko, vztahy atd.) 

5. V zastavitelných plochách stanovit minimální podíl zeleně 25% (lépe 30 – 40%). 
6. Při vymezování ploch pro změnu využití bude zohledněna také přítomnost hodnotných 

liniových a plošných prvků veřejné zeleně. V rámci návrhu systému zeleně sídla a krajinné 
zeleně bude věnována pozornost návrhu nových plošných a liniových prvků zeleně 
kompenzujících předpokládaný úbytek zeleně. 

7. Navrhnout opatření pro zlepšení prostupnosti krajiny, prověřit síť místních a účelových 
komunikací a v případě potřeby navrhnout jejich doplnění zejména s ohledem na potřeby 
zemědělství, lesního hospodářství, cykloturistiky a pěší turistiky. 

8. Posilovat polyfunkční využití krajiny, rozvíjet krajinné formace, podporovat rozmanitost 
krajinných ploch a prostorovou a biologickou diverzitu. 

9. Pro navržené zastavitelné plochy stanovit limit - 50 m od okraje pozemků určených k 
plnění funkcí lesa.  

10. Dbát na ochranu vodních poměrů, erozní odolnost a retenční schopnost krajiny, 
zastavitelné plochy navrhnout tak, aby nebyly negativně ovlivněny odtokové poměry a 
kvalita povrchových vod. 

11. Prověřit možnosti ochrany zemědělské půdy před erozí a soustředěným odtokem vod. 

12. Prověřit možnost vymezení ploch pro zadržení vody v krajině.  

13. V pohledově exponovaných územích a horizontech, či v územích navazujících či pohledově 
propojených se stávajícími, přírodními, kulturními a historickými dominantami stanovit 
výškové a objemové regulace pro zástavbu v návrhových plochách a v odůvodněných 
případech použít pro návrhové plochy index zástavby s ohledem na ochranu krajinného 
rázu a charakteru zástavby. 

14. V návrhu ÚP respektovat migrační koridory a nevytvářet bariéry pro tuto migraci. 
15. Respektovat stávající síť prvků ÚSES a prověřit: 

a. návaznost biokoridoru LBK XIV. na k.ú. Přeskače – nesoulad v návaznosti v ÚP obcí 
b. chybějící návaznost návrhu LBC v k.ú. Přeskače (u hranic k.ú.) na k.ú. Tavíkovice 
c. LBK XV. – nesoulad ve vymezení stav/návrh v k.ú. Běhařovice a Tavíkovice 
d. nesoulad v návaznosti LBK XV. na k.ú. Újezd nad Rokytnou 
e. nesoulad v návaznosti RBK 1481 na k.ú. Újezd nad Rokytnou 



13 

 

f. nesoulad v návaznosti LBK XI. na k.ú. Horní Kounice 
g. nevhodné propojení ÚSES z hlediska funkčních vazeb ekosystémů – LBK XIII. propojuje 

suchou a mokrou větev ÚSES 

a.2.3) Další požadavky na koncepci veřejné infrastruktury  

Dopravní infrastruktura 

 prověřit možnosti řešení lokálních dopravních závad (nevyhovující rozhledové poměry, 
šířkové a směrové parametry apod.) na silniční síti a v případě potřeby navrhnout 
odpovídající řešení; 

 zastavitelné plochy situovat přednostně ve vazbě na stávající komunikační systém a v případě 
potřeby navrhnout kapacitně vyhovující dopravní napojení rozvojových ploch; 

 nově vymezené zastavitelné plochy, zasahující do ochranného pásma silnic vyznačit jako 
podmíněně přípustné s podmínkou následného prověření negativních vlivů z provozu 
dopravy - zejména hluku, kdy bude prokázáno nepřekročení maximální přípustné hladiny 
hluku v chráněných vnitřních i venkovních prostorech staveb a venkovních prostorech; 

 prověřit možnosti doplnění cyklotras a cyklostezek s propojením na okolní obce; 
 prověřit možnosti doplnění pěších a turistických tras; 
 prověřit řešení provozu veřejné autobusové dopravy v obci a v případě potřeby navrhnout 

příslušná opatření na úrovni ÚP. 

Technická infrastruktura 

 zastavitelné plochy přednostně situovat ve vazbě na stávající systémy technické 
infrastruktury a v případě potřeby navrhnout kapacitně vyhovující technické napojení 
rozvojových ploch; 

 navrhnout trasy vodovodních řadů dle PRVK JMK. 

Občanské vybavení 

 respektovat stabilizované plochy občanského vybavení a prověřit potřebu jejich plošného 
rozvoje; 

 podporovat polyfunkční využívání ploch občanského vybavení; 

 prověřit nutnost vymezení dalších samostatných ploch pro zařízení občanského vybavení 
především v návaznosti na rozvoj bydlení, případně umožnit jejich rozvoj v rámci jiných 
ploch (zejména pro bydlení) 

Veřejná prostranství 

 respektovat stávající systém veřejných prostranství a upřednostnit jejich kvalitativní rozvoj; 



14 

 

 

Požadavky občanů 

Prověřit požadavky vlastníků níže uvedených pozemků na provedení změn v území. 

KÚ parcelní číslo požadavek 

Tavíkovice 25/11, 25/12, 25/28, 339/1, 
440/34, 841/60 

výstavba (RD?) 

Tavíkovice 106/11 výstavba (RD?) 

Tavíkovice 106/21, 106/22, 106/37 výstavba RD 

Tavíkovice 120/4 výstavba (RD?) 

Tavíkovice 123/1, 123/2, 123/3 výstavba RD 

Tavíkovice 516/12 výstavba RD 

Tavíkovice 648/17, 648/18, 648/20, 
648/21, 648/22 

výstavba RD 

Tavíkovice 750/69 výstavba RD 

Tavíkovice 841/74 výstavba RD 

Dobronice 1/3, 75/3, 75/4, 78/2, 78/7, 
78/10, 78/12, 299 

výstavba RD 

Dobronice 87/1 

(529 a 603 dle plánované 
pozemkové úpravy – prověřit) 

výstavba (RD?) 

Dobronice 108/2 výstavba RD 

Dobronice 124/6 výstavba RD a hospodářských budov 

Dobronice 138/1 výstavba RD 

Dobronice (457 dle plánované pozemkové 
úpravy – prověřit) 

individuální rekreace 

Dobronice (500 dle plánované pozemkové 
úpravy – prověřit) 

výstavba RD 

 



15 

 

b) Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na 
stanovení jejich využití, které bude nutno prověřit 
V územním plánu bude prověřena nutnost vymezení územních rezerv. Pokud budou 
vymezeny, budou řádně vysvětleny důvody pro nutnost jejich vymezení. 

 

c) Požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných 
staveb, veřejně prospěšných opatření a asanací, pro které 
bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo 
1. Prověřit nutnost vymezení veřejně prospěšných staveb a opatření a veřejných 

prostranství, pro která lze uplatnit předkupní právo. Upřednostnit pouze kategorii VPS a 
VPO, pro kterou lze práva k pozemkům a stavbám pouze vyvlastnit nikoli uplatnit 
předkupní právo. 

2. V případě potřeby stanovit záměry, které bude vzhledem k jejich charakteru možné a 
vhodné zařadit mezi pozemky, nebo stavby, pro které bude možné uplatnit institut 
vyvlastnění.   

d) Požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých 
bude rozhodování o změnách v území podmíněno vydáním 
regulačního plánu, zpracováním územní studie nebo 
uzavřením dohody o parcelaci 
Požadavky zatím nejsou stanoveny. Mohou vzniknout v průběhu projednání zadání, prací na 
návrhu územního plánu případně při projednání dle § 50 stavebního zákona.  

 

e) Požadavek na zpracování variant řešení 
 Požadavek není stanoven.  

 

f) Požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na 
uspořádání obsahu jeho odůvodnění včetně měřítek výkresů 
a počtu vyhotovení 
1. Územní plán Tavíkovice bude zpracován v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, s 
jeho prováděcími vyhláškami (vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací 



16 

 

činnosti a vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území) ve 
znění pozdějších předpisů. 

2. Územní plán Tavíkovice, bude mít dvě části:  

I. Návrh (výrok) územního plánu bude obsahovat:  

• I.A Textovou část – dle přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb.   

• I.B Grafickou část – dle přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb.  

II. Odůvodnění územního plánu bude obsahovat:  

• II.A Textovou část – dle přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. a dále kapitoly 
obsažené v § 53 odst. 4 písm. a) a b) a odst. 5 písm. b), e) a f) stavebního zákona. 

• II.B Grafickou část – dle přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. 

3. Grafická část územního plánu bude zpracována digitálně na zákonem přípustných 
mapových podkladech. Bude zpracována nad katastrální mapou v měřítku katastrální 
mapy a vydána v měřítku 1:5000, případně menším, kromě výkresu širších vztahů, 
který bude zpracován a vydán v měřítku výkresů ploch a koridorů ZÚR Jihomoravského 
kraje nebo větším (1 : 100 000, 1 : 50 000); 

4. Počet vyhotovení v jednotlivých fázích zpracování ÚP Tavíkovice: 
• Pro potřeby společného jednání vytištěn v 2 vyhotovení  +  pdf. na CD.  
• Pro potřeby veřejného projednání vytištěn v 2 vyhotovení + v pdf. na CD. 
• Výsledné opatření obecné povahy - územní plán Tavíkovice bude vytištěn ve 4 

vyhotoveních + pdf. a *.dgn včetně popisu datových vrstev a dále ve formátu *.tif 
s geografickým usazením do souřadnic S-JTSK na 4 CD. 

5. Po projednání a doplnění odůvodnění pořizovatelem bude návrh k vydání 
zastupitelstvem obce odevzdán pořizovateli v podobě opatření obecné povahy ve 
čtyřech výtiscích a v digitální podobě ve formátech PDF a zdrojových formátech 
programů, v nichž byly zhotoveny (DOC, DWG, DGN, případně dalších). 

 

h) Požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů územního 
plánu na udržitelný rozvoj území 

Bude upřesněno po projednání zadání. 


		2020-04-08T12:29:43+0000
	Not specified




